莒南教体基字〔2018〕6 号

莒南县教育体育局

关于印发《2018 年莒南县高中阶段招生录取

工作方案》的通知

各镇（街）初级中学，县直各初中学校，各高中学校，临沂农

校，局机关有关科室：

现将《2018 年莒南县高中阶段招生录取工作方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

莒南县教育体育局

2018 年 6 月 27 日

- 2 -

2018 年莒南县高中阶段招生录取工作方案

为推进基础教育综合改革，深入实施素质教育，根据《2018

年临沂市普通高中招生录取工作方案》（临教基字【2018】4号）

要求，结合我县实际，制定本方案。

一、招生计划

根据我县初中毕业生人数、高中阶段学校的办学规模和办

学条件，经市教育局审批同意，确定我县高中阶段学校招生计

划。莒南一中南校区：18 个班，900 人；莒南一中北校区：40

个班，2000 人（全部为住宿生）；莒南二中西校区（原莒南三

中）：20 个班，1000 人；莒南二中东校区（原莒南四中）：20

个班，1000 人；临沂农校：20 个班，1120 人。各普通高中学校

可按照自身办学传统和特色发展的需要，招收不超过本学校招

生计划总数 5%的特长生。

各学校要严格执行招生计划，对完不成招生计划的，下年

度要减少计划，超计划招生的，不予注册学籍，并进行全县通

报批评。

二、招生范围

我县普通高中学校限在莒南县内招生，不在莒南县报名参

加中考的考生一律不予录取。

三、录取原则和方法

今年我县高中阶段招生录取原则是“分数优先、遵循志愿、

公平公正、规范有序”。

- 3 -

（一）特长生录取

特长生报名、专业考试及录取由普通高中学校负责实施，

各高中学校特长生的招生政策及录取名单要及时向社会公开。

特长生录取时根据考生报名情况按照专业课成绩从高分到

低分依次录取，但学业考试成绩原则上不得低于满分的 60%，录

满招生计划为止。对专业课成绩特别优秀的考生，可适当降分

录取。完不成特长生计划的，剩余计划作为相关高中学校普通

生计划的指标。已经被特长生录取的学生，将不能参与普通生

的录取。各高中学校的特长生录取名单于 7 月 2 日下午四点前

报县教体局基教科。

（二）普通生录取

录取时先将所有考生（扣除已被录取的特长生）依据初中学

业水平考试成绩从高分到低分进行排序，根据考生排序位次，

按照考生志愿填报顺序依次检索考生所填报的全部志愿，只要

检索到符合录取条件的学校志愿，即可被该校录取。如果经检

索考生全部志愿，均未出现符合录取条件的学校，该考生就失

去了被高中阶段学校录取的机会。

录取的基本条件为综合素质均达到 C 及以上等级。录取时，

其他条件相同的情况下，优先录取思想品德科目成绩等次较高

的考生。满计划时，若存在思想品德科目等次相同的考生，则

该等级考生全部录取。

四、志愿填报

考生成绩公布后，填报志愿。为充分尊重考生和家长意愿，

- 4 -

每个考生必须填报 5 个志愿，5 个志愿学校不能重复。考生所填

报的 5 个志愿录取时是按照志愿先后顺序依次检索录取的，因

此考生一定要结合考试成绩将最愿意上的学校排在前面。

县教育体育局统筹志愿填报工作，各初中学校要为学生填

报志愿提供便利条件，并做好填报指导。招生志愿填报要坚持

考生自愿的原则。志愿填报由学生本人填写，任何人不得代替，

不得违背考生意愿填报志愿。学生要认真填写《2018年莒南县

高中阶段招生征求志愿表》，填写完成，考生本人及家长要签字

确认，如有涂改，视为无效。实行学生志愿填报一人一表制度，

考生不得重复填报志愿。不填报志愿的，一律不予录取。

各初中学校要严格操作程序，认真录入考生志愿信息，确

保考生填写的纸质志愿表与录入电脑的志愿信息一致，不得自

行录入未经考生本人及家长确认的志愿信息，并按规定时间和

格式上报县教体局基础教育科。

五、录取时间

7 月 10 日前完成录取，公示录取名单。

六、工作要求

（一）进一步提高认识，切实加强组织领导

高中阶段招生工作，事关群众的切身利益，涉及到千家万

户，各有关学校务必充分认识这项工作的重要性和艰巨性，把

其列入重要议事日程抓紧抓好。高中阶段招生工作由县教体局、

招生学校、初级中学分级管理，分工协作，共同组织实施。为

确保该项工作的顺利进行，县教体局成立“2018 年莒南县高中

- 5 -

阶段招生工作领导小组”，负责全县高中阶段招生工作的领导

和组织协调，各相关学校也要成立相应组织机构，按照县高中

招生领导小组的统一部署和要求，认真做好各项工作。

（二）提高招生工作透明度，营造良好社会氛围

各相关学校要充分利用报刊、电视、网络、板报、宣传栏

等方式，大力宣传招生工作政策，使广大学生、家长和群众认

识高中阶段招生的目标和意义，了解高中阶段招生的政策和措

施，明白我县高中阶段招生的具体做法，营造良好的工作氛围

和社会环境，促进高中阶段招生工作的顺利进行。要建立严格

的公示制度，将高中阶段招生录取工作方案、录取程序等提前

进行公开，增加招生政策透明度，接受社会监督。

（三）规范招生行为，严肃招生纪律

招生过程中要严格执行有关招生政策规定，各招生学校不

准印发招生简章和召开招生咨询会；不准进入初中学校进行宣

传；不准在报纸、电视、校园网上刊登或播放招生广告；不准

突破招生计划招生；不准跨招生范围招生；不准超过规定班额

编班（普通高中招生班额为每班 50 人）；不准招收已被其他学

校按规定程序录取的学生；不准抢拉或买卖生源；不准超标准

多收费或提前收费；不准随意降低收费标准或减免收费；不准

空挂学籍；不准接收无学籍学生在校就读；不准举办复读班或

招收往届生插班复读。自主选报志愿是考生的权利，各学校要

切实保障，不准强迫考生填报某个志愿，不准在报名期间扣留

学生报名所需材料。

- 6 -

（四）健全监督机制，实行责任追究

切实规范高中阶段招生秩序，监督招生学校的招生行为。

对违反规定扰乱高中阶段招生秩序的错误行为要及时予以纠

正。要加大对违规招生行为的处罚力度，违规学校取消当年评

先树优资格，情节严重的取消省、市级规范化学校称号。对在

招生工作中弄虚作假、营私舞弊、不按规定招生的有关校长和

当事人，要采取有力措施从严处理。

县教育体育局基础教育科、群众工作办公室、督导室等有

关科室将对高中阶段招生录取工作进行全程监控，自觉接受社

会监督，及时处理群众投诉以及不公平、不公正的现象和行为。

要加强监督检查，坚决杜绝不正之风，确保高中招生工作公正、

公平、公开。招生期间，县教体局、招生学校要开设专门咨询

电话，热情为学生和家长服务。

莒南县教育体育局监督咨询电话：

办公室电话：7212392

基础教育科：7230767

群众工作办公室：7230927

附：2018 年莒南县高中阶段招生工作领导小组

- 7 -

附件：

2018 年莒南县高中阶段招生工作领导小组

组 长：孙运伟

常务副组长：孙立平

副组长：王世明 张翠芳 卞清君

成 员：张波英 丁兆春 刘景钰 王言高 克西堂 庄 坤

王其荣 蒋成树 朱心涛 滕敦建 朱新伟 陈 烨

葛桂昌 纪 蕾 赵 艳 王 芳 孙 鹏

领导小组下设办公室，办公室设在县教体局基础教育科，

孙立平同志兼任办公室主任。

- 8 -

政府信息公开选项：主动公开

莒南县教育体育局办公室 2018年 6月 27日印发